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Stowarzyszenie Na Rzecz Ochrony Dziedzictwa "Młyn-Papiernia" realizuje program Kultura 
Drewna w celu zachowania tradycyjnego budownictwa ryglowego, które stanowiło dawniej 
podstawowe tworzywo miasteczek i wsi na terenie północnej i zachodniej Polski. Domy w kratkę są 
nadal znakiem rozpoznawczym naszego krajobrazu kulturowego, choć ich zasób ciągle maleje. W 
powszechnej opinii drewno jest nietrwałym materiałem, budulcem. Z tego powodu zabytki 
budownictwa drewnianego są niżej oceniane niż zabytki kamienne lub ceglane - ryglówka jest czymś 
gorszym od murowanego domu. Nobilitacja ryglówki, zwrócenie uwagi na jej walory i urok, 
upowszechnianie wiedzy o jej budowie i naprawach, przyczyni się do upowszechnienia jej ochrony. 
Ryglówka przestanie być gatunkiem zagrożonym wyginięciem. Już dzisiaj widzimy rezultaty działania 
programu - co roku wzrasta zainteresowanie udziałem w warsztatach, coraz więcej osób chciałoby 
zdobyć umiejętności i wiedzę niezbędne dla ochrony zabytków drewnianych. 
 Szczególnym rodzajem zabytków drewnianych są młyny i wiatraki - niestety dziś one także są 
zagrożonym dziedzictwem. Młyny lokowane od stuleci wzdłuż rzeki Płoni i jej dopływów 
ukształtowały kulturowy krajobraz rzeczny Barlinka i jego okolic – do dziś przetrwały zaledwie dwa 
młyny, trzeci popadł w ruinę. Wiatraki były charakterystycznymi elementami historycznej sylwety 
miasta, dziś nie ma po nich śladu. Te szczególne budowle drewniane - nie tylko ich konstrukcja, ale 
często także pokrycie ścian, były wykonane z drewna, drewniane są też ich mechanizmy, przewody 
transportujące zboże i mąkę, silosy, koła zębate i maszyny (oczywiście nie wszystkie). Dla budowy 
młynów i wiatraków wykształcił się specjalny rodzaj ciesielstwa - ciesielstwo wiatraczne i młyńskie. 
Zachowanie zabytków techniki młynarskiej wymaga znajomości nie tylko ciesiołki, ale także rzemiosła 
młynarskiego, technologii przemiału zboża, zasad pracy maszyn i konstrukcji obiektu pod dużymi, 
zmiennymi obciążeniami oraz zasad przetwarzania energii wody i wiatru do napędu urządzeń. 
Upowszechnienie tej specjalistycznej wiedzy i umiejętności pozwoli na ujęcie ochrony zabytków 
techniki młynarskiej w szerszym kontekście zachowania krajobrazu kulturowego. Młyn, wiatrak to nie 
tylko obiekt zabytkowy. To obiekt wymagający szczególnej lokalizacji, kształtujący otaczający 
krajobraz dla własnych potrzeb. 
  
Stowarzyszenie Na Rzecz Ochrony Dziedzictwa „Młyn-Papiernia” zaprasza na warsztaty wolontariatu 
organizowane w ramach programu „Kultura Drewna”, które odbędą się w dniach  1-14  lipca oraz  5-
18 sierpnia 2019 roku w Ośrodku Naukowo Dydaktycznym „Młyn-Papiernia” w Barlinku przy ulicy 
Świętego Bonifacego 39. Chętnych do udziału w warsztatach prosimy o wypełnienie karty 
zgłoszeniowej dostępnej pod adresem www.mlynpapiernia.org.pl Organizatorzy warsztatów 
zapewniają noclegi, przejazdy w trakcie warsztatów, materiały i narzędzia. Szczegółowe informacje 
na temat programu warsztatów oraz warunków zakwaterowania w Ośrodku Naukowo-Dydaktycznym 
w Młynie Papierni w Barlinku zostaną przekazane zakwalifikowanym uczestnikom nie później niż 15 
czerwca 2019 roku. 
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